3

ПРОЕКТ

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА  ШИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	О согласовании  дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц

принято Думой  муниципального района

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью увеличения налоговых поступлений в бюджет муниципального района

Дума Шимского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Согласовать дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, а также налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не более 5 миллионов рублей, превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и составляющей не более 20 миллионов рублей, превышающей 3402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 20 миллионов рублей и составляющей не более 50 миллионов рублей, превышающей 9402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 50 миллионов рублей, налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей), подлежащего зачислению в областной бюджет, в порядке замены части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов  в бюджет Шимского муниципального района на 2025 год в размере 70 процентов, на 2026 год в размере 62 процента, на 2027 год в размере 57 процентов.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).
Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета финансов

Администрации муниципального

района                         ______________________                      А.Е. Симонян
Согласовано:

	Глава
муниципального района

Заместитель Главы администрации  муниципального района

Управляющий Делами-начальник

 управления Делами  администрации Шимского муниципального района
Начальник отдела правового обеспечения

Председатель Думы муниципального района

	                 С.А. Миронович
О.В.Архипкова

Н.В. Чухненкова

А.И. Ульянов

Л.В. Николаева

Разработчик:

Председатель комитета

финансов Администрации Шимского

муниципального района

Симонян Алёна Евгеньевна
Направить:

Комитет финансов – 1 экз.

Думе в дело – 3 экз.

Всего: 4 экз.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту решения Думы муниципального района «О согласовании норматива отчислений от налога на доходы физических лиц»
В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации в представленном проекте решения Думы муниципального района предлагается согласовать дополнительный норматив отчислений в бюджет Шимского муниципального района от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, а также налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не более 5 миллионов рублей, превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и составляющей не более 20 миллионов рублей, превышающей 3402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 20 миллионов рублей и составляющей не более 50 миллионов рублей, превышающей 9402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 50 миллионов рублей, налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей), подлежащего зачислению в областной бюджет, в порядке замены части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов  на 2025 год в размере 70 %, на 2026 год – 62 %, на 2027 год – 57 %.
В соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса установлен единый дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального района в размере 15 %, со статьей 61.1 – в размере 5 % от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территории городского поселения и 13 % от налога, взимаемого на территориях сельских поселений.

В целом с территории городского поселения норматив отчислений от налога на доходы физических лиц будет составлять в 2025 году – 90 %, в 2026 году – 82%, в 2027 году -77%, с территории сельских поселений в 2025 году – 98 %, в 2026 году -90%, в 2027 – 85%.

Прогноз налога на доходы физических лиц на 2025 год исходя из вышеуказанных нормативов с территории района составит 148,6 млн. рублей, в том числе по дополнительному нормативу – 111,3 млн. рублей, на 2026 год – 146,2 млн. рублей, в том числе по дополнительному нормативу – 106,1 млн. рублей, на 2027 год – 144,9 млн. рублей, в том числе по дополнительному нормативу – 102,7 млн. рублей.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект решения Думы муниципального района «О согласовании норматива отчислений от налога на доходы физических лиц» не потребует выделения из бюджета муниципального района дополнительных средств на исполнение расходных обязательств, связанных с решением вопросов местного значения.
ПЕРЕЧЕНЬ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
Принятие представленного проекта решения Думы Шимского муниципального района не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты муниципального района.

Председатель комитета финансов

Администрации Шимского

муниципального района                                                           А.Е. Симонян